
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE n. 116 

del 30/12/2023 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI COLLEGAMENTO RETE 

INTERNET ANNO 2024-25-26 - DITTA EOLO SPA DI BUSTO ARSIZIO (VA).           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-

2025-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024-2025-2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 23/11/1997, e successive modificazioni, 

con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 

all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, ivi compresa la capacità di 

assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione dei 

lavori, forniture e servizi in economia; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero in alternativa di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), in caso di beni o servizi 

presenti su MePA o su Consip, a mente dell'art. 37 del D.Lgs. N. 50/2016; 

PREMESSO che l'art. 23 ter - comma 3 - del D.L. N. 90/2014, così come modificato dall'art. 1 - 

comma 501 - lettera a) e b) della Legge N. 208/2015, stabilisce che, fermi restando l'art. 26 - 

comma 3 - della Legge 23/12/1999 N. 488, l'art. 1 - comma 450 - della Legge 27/12/2006, N. 296, e 

l'art. 9 - comma 3 - del D.L. 24/4/2014 N. 66, i Comuni possono procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

LETTO altresì l'art. 36 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, laddove consente 

l'affidamento diretto in caso di acquisto di forniture e servizi nei limiti di € 40.000,00, e lavori nei 

limiti di € 150.000,00, da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la nota ANAC del 28 aprile 2016 dedicata alle “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, nella cui parte C si afferma che l'obbligo di 

motivazione non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la scelta 

dell'affidatario, che dovrebbe tener conto del possesso da parte dell'operatore economico 

selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze della stazione appaltante, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente, 

della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e/o anche mediante la 

valutazione comparativa di qualche preventivo da due o più operatori; 

RITENUTO che, anche in attuazione dell'art. 3 della Legge N. 241/1990, così operando, questa 

pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per legge 

per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione della 

fornitura/servizio oggetto di affidamento, posto che anche il tempo nella dinamica dei valori 

giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

 

CONSIDERATO che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 

attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la 

considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di 

agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 

l'economicità dell'acquisto; 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nell'art. 1 - comma 450 - della Legge N. 296/2006, così 

come modificato dall'art. 1 - commi 502 e 503 - della Legge N. 208/2015 (legge di stabilità 2016), 

secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 1.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1 del 

Regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010, N. 207; 

DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Magnano ha 

provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico 

MePA; 

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, riapprovato con 

deliberazione consiliare N. 31 del 15/12/2006, così come modificato dalla deliberazione del 

Consiglio comunale n. 34 del 22/11/2007; 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad affidare alla Ditta Eolo spa di Busto Arsizio (VA) per 

gli anni 2024 – 2025 e 2026 il servizio di collegamento alla rete internet; 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa per il servizio di collegamento alla rete internet per 

l’anno 2024/2025/2026 pari ad € 550,00 + IVA 22% (€ 121,00), per complessivi € 671,00 all’anno, 

per un totale complessivo di € 2.023,00 (IVA 22% compresa);  

Dato atto che la Ditta Eolo spa di Busto Arsizio (VA) è comunque iscritta ed abilitata al M.E.P.A. 

ovvero Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip, come risulta consultando il 

sito internet www.acquistinretepa.it. 

Vista la normativa vigente relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 

DATO ATTO che la procedura ha assunto il CIG: Z9F3E0AA82; 

RITENUTO di provvedere sulla base delle esposte considerazioni: 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) - di affidare, per quanto in premessa espresso, alla Ditta Eolo S.p.A., con sede in Busto Arsizio 

(VA), Via Gran San Bernardo 12, Partita IVA: 02487230126 il servizio di collegamento alla rete 

internet per gli anni 2024-2025 e 2026; 

 

2) - di impegnare la spesa di € 550,00 oltre I.V.A. 22% per € 121,00 e così per un totale di € 671,00, 

imputandola sugli stanziamenti di competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 del 

Capitolo 140/10/5, Missione 01, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 103, Codice P.F. 

U.1.03.02.05.999, a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

 

3) - di impegnare la spesa di € 550,00 oltre I.V.A. 22% per € 121,00 e così per un totale di € 671,00, 

imputandola sugli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

140/10/5, Missione 01, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 103, Codice P.F. 

U.1.03.02.05.999, a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

 

4) - di impegnare la spesa di € 550,00 oltre I.V.A. 22% per € 121,00 e così per un totale di € 671,00, 

imputandola sugli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 

140/10/5, Missione 01, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 103, Codice P.F. 

U.1.03.02.05.999, a valere sull’esercizio finanziario 2026; 

 

Di assegnare alla presente fornitura il codice Cig Z9F3E0AA82; 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto esprimendo 

pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to:  GRISOGLIO ALFREDO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL 

D.LGS.N.267/2000 E SS.MM.II. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 

finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z9F3E0AA82 2024 160 01021 140 10 5 U.1.03.02.05.999 671,00 

Z9F3E0AA82 2025 160 01021 140 10 5 U.1.03.02.05.999 671,00 

Z9F3E0AA82 2026 160 01021 140 10 5 U.1.03.02.05.999 671,00 
 

 

Magnano, li 30/12/2023 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F.to:  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 03/02/2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 

Magnano, li 03/02/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA 

 
 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

 VISTO: Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

 


